公司一直以来，以诚信为基础，以平等互利的商业原则与供应商、客户建立合作关系，加强

协作，实现互利共赢。公司建立了完善的采购管理制度，对供应商选择、采购流程、存货管理等

事项进行了明确的规定，并严格监督执行情况。公司通过战略采购模式，与供应商形成长期稳定

的合作关系。同时，秉承“高端引领 快速响应”的经营理念，坚持以一切客户为中心，积极响应

客户需求，努力提高产品质量与服务质量，为客户提供系统化解决方案。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

2020 年年度报告

89 / 238

公司一直以来，为客户提供优质产品与服务为己任，产品质量是公司生存的基本底线，对产

品设计、研发、生产各环节进行严格的过程质量控制，形成完善的质量管理体系，确保产品全生

命周期的质量控制。截至报告期末，公司产品未出现任何安全事故。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

公司积极加强与政府、行业协会、监管机构以及媒体等社会各界的联系，致力于建立良好、

顺畅的沟通渠道，主动接受监督管理，持续提升公司社会责任履行的透明度。公司致力于不断提

升企业的社会价值，努力发展自身经济的同时，积极参加行业协会、标准化组织活动，为行业技

术水平提升、行业共同发展等方面做出自己的贡献。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司生产只涉及物理反应，无化学反应，不含重污染工序。公司围绕生产环节制

定了全面的环境保护制度体系，由专门的 EHS 委员会（环保、健康、安全）和 EHS 部组织实施；

采取加大环保节能材料的使用比例、改进生产工艺、升级环保设施等措施，从源头控制和减少污

染物的产生，以研发、销售水性产品的形式推动下游应用领域的绿色发展。

报告期内，公司未发生重大环境污染事故，未发生因违反环境保护方面的法律、法规和规范

性文件而被处罚的情形。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

90 / 238

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 59,700,000 100.00 1,795,306   -1,064,606 730,700 60,430,700 75.91

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 57,436,000 96.21 1,795,306   -1,064,606 730,700 58,166,700 73.07

其中：境内非国有法人持

股
50,078,000 83.88 1,795,306   -1,064,606 730,700 50,808,700 63.83

境内自然人持股 7,358,000 12.33   7,358,000 9.24

4、外资持股 2,264,000 3.79   2,264,000 2.84

其中：境外法人持股

境外自然人持股 2,264,000 3.79   2,264,000 2.84

二、无限售条件流通股份   18,104,694   1,064,606 19,169,300 19,169,300 24.09

1、人民币普通股   18,104,694   1,064,606 19,169,300 19,169,300 24.09

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 59,700,000 100.00 19,900,000   0 19,900,000 79,600,000 100.00

2020 年年度报告

91 / 238

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2020年 4月 30日，根据中国证监会出具的《关于同意湖南松井新材料股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可[2020]83 号），公司获准向社会公开发行人民币普通股

19,900,00 万股，并于 2020 年 6 月 9 日在上海证券交易所科创板上市。本次发行前公司总股本

59,700,000 股，发行人民币普通股 19,900,000 股，发行后总股本为 79,600,000 股,其中无限售

条件流通股票数量为 18,104,694 股。

2、2020年 12月 9日，公司首次公开发行网下限售账户的 800,306股限售股上市流通。具体

情况详见公司于 2020 年 12 月 1 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《湖南松井

新材料股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2020年 6 月 9日发行新股，股本由 59,700,000 股增加至 79,600,000股，上述股本变

动使得公司最近一年基本每股收益、每股净资产等财务指标被摊薄。如按照股本变动前总股本

59,700,000股计算，2020年度基本每股收益 1.46元/股、每股净资产为 7.98 元，按照股本变动

后总股本 79,600,000 股计算，2020年度每股收益 1.26元/股、每股净资产为 13.76元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

长沙茂松科技

有限公司